業區、道路用地為高速公路用地)案。

申請單位：交通部臺灣區國道高速公路局

辦理機關：新竹縣政府

變更範圍：如變更都市計畫圖

法令依據：都市計畫法第廿七條第一項第四款規定辦理。

說明：

壹．變更緣起

一．中山高速公路從民國六十三年七月竣工通車以來，由於我國經濟蓬勃發

展，國民所得及生活水準不斷提高，車輛持有率及公路交通隨之日益增長，高速

公路交通量成長尤速，以致近年來交通日感擁擠，尤以假期節日為甚，各方因之

有闢建第二高速公路的倡議。高速公路局為未雨綢繆，即於七十一年八月研提「臺

灣區國道高速公路系統中長程計畫芻議」，並於七十二年十一月提報「北部都會

區網路系統初步研究」轉奉行政院於七十三年四月十二日以（73）忠授三字第０

二八七七號函，核准辦理可行性研究及台北鶯歌段規劃工作，現本計畫已奉行政

院核定為十四項重要建設之一。

二．北部區域第二高速公路（含內環線及台北聯絡線）總長約一０二公里，

主線係沿北部區域東側山區邊緣之副運輸走廊佈設，即由中山高速公路汐止附近

分出，經南港、木柵、新店、中和、土城、鶯歌、大溪、龍潭、關西、竹東而於

新竹科學園區以南街回中山高速公路，第二期工程關西至新竹段，預定自七十七

年元月動工興建。沿線通過各實施都市計畫地區令土地，亟待完成變更都市計畫

之法定程序以符規定。

三．本案申辦變更範圍之工程，奉層峯核定應於七十七年元月開始施工時間

甚為急迫，而工程所需用地，絕大部分為私有土地，勢必以征收方式取得，亟待

迅速完成變更都市計畫法定程序，以利工進。

 3

貳．變更內容：

變更部份農業區、住宅區、工業區、道路用地為高速公路用地，詳見附件（一）。

參．事業及財務計畫詳見附件（二）。

肆．本案變案以高速公路局測繪一千分之一路線範圍圖為準。

 4

變更芎林都市計畫案面積統計表

（附件一）

土地使用變更類別 面（公頃）積 備  註

變更農業區為高速公路

用 地
６．４８

變更住宅區為高速公路

用 地
０．１７

變更工業區為高速公路

用 地
０．９５

變更道路為高速公路用

地
０．０５

合  計 ７．６５

 5

第二高速公路通過芎林都市計畫區變更前後土地使用分區面積對照表

面積單位：公頃

變更前 變更後
項 目

面積 百分比 面積 百分比

備  註

十表示增加

－表示減少

住 宅 區 20.56 18.57 20.39 18.42 －0.17

商 業 區 4.79 4.33 4.79 4.33

工 業 區 3.69 3.33 2.74 2.48 －0.95

機 關 3.08 2.78 3.08 2.78

停 車 場 0.13 0.12 0.13 0.12

學 校 11.83 10.69 11.83 10.69

市 場 0.77 0.70 0.77 0.70

綠 地 0.15 0.14 0.15 0.14

兒童遊樂場 0.18 0.16 0.18 0.16

廣 場 0.09 0.08 0.09 0.08

道路廣場 11.97 10.81 11.92 10.77 －0.05

加 油 站 0.21 0.19 0.21 0.19

農 業 區 43.57 39.36 37.09 33.50 －6.48

保 護 區 9.68 8.74 9.68 8.74

高速公路用地   7.65 6.90 十7.65

合  計 110.70 100.00 110.70 100.00

 6

第二高速公路關西至新竹段事業及財務計劃表

附件(二)

經費來源 中央特別預算

施  工 77年 2月
80年 4月

 預
定
完
成
期
限

征購勘測設計
76年 7月
77年 1月

主辦單位 高速公路局

合 計 48.45

工 程 費 38.72

整 地 費

開

闢

經

費  (

億

元 )

土地征購費及

地上物補償
9.73

公地撥用

獎勵投資

土地重劃

土

地

取

得

方

式 征 購

面積(公頃)

關西  16.99

芎林  7.65

新竹科學園區特定

區  17.63

公共設施種類 高速公路

 7

 8

 9

 10

 11